
UNIVERSIIJADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução O 70012005 — CEPE!UEMA
Aprova o Projeto Político-Pedagógico do
Curso de Graduação em Zootecnia —

Bacharelado, do Centro de Ciências Agrárias,
da Universidade Estadual do Maranhão —

UEMA, nesta capital.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Ari 46, inciso XVffl e,

considerando o que estabelece a Lei Federal n°. 9394/96 - LDB;

considerando o que consta do processo n°. 2181/2005 - UEMA;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Zootecnia —

Bacharelado, do Centro de Ciências Agrárias, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA,
nesta capital.

Art. 2° - A estrutura cunicular apresenta carga horária de 3.150 (três mil cento e cinqüenta)
horas-aula, conforme currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ou

experiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas-aula.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementares
das disciplinas deste curso, conforme prevê a Resolução n°. 276/2001 - CEPEIUEMA.

18 de outubro de 2005.

Oliveira
exercício

Art. 4° nesta data.

• Caixa Postal FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/l2I1



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 700/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE GARDUAÇÃO ZOOTECNIA - BACHARELADO.

CID

H

çt

o

__________________________

z

__________________________

(-)

z

__________________________

o
Ç)

o

__________________________

L)

__________________________

z

Área de
Formação

Disciplinas

Fundamentos da Matemática

Carga Horária

60 horas-aula

Estatística Aplicada á Zootecnia 60 horas-aula

Biologia Celular 60 horas-aula

Botânica Geral 60 horas-aula

Química Geral 60 horas-aula

Zoologia Geral 60 horas-aula

Aplicação Computacional a Zootecnia 60 horas-aula

Metodologia Científica 60 horas-aula

Filosofia das Ciências 60 horas-aula

Bioquímica 60 horas-aula

Química Orgânica 60 horas-aula

Fundamentos de Zootecnia 60 horas-aula

Microbiologia Geral 60 horas-aula

Entomologia Geral 60 horas-aula

Fisiologia Vegetal 60 horas-aula

Fisiologia dos Animais Domésticos 60 horas-aula

Fisiologia da Digestão 60 horas-aula

Fisiologia da Reprodução 60 horas-aula

Administração Rural 60 horas-aula

Extensão e Associativismo Rural 60 horas-aula

Construções Rurais 60 horas-aula

Economia Rural 60 horas-aula

Higiene Animal 90 horas-aula

Bioclimatologia 60 horas-aula

Genética 60 horas-aula

Melhoramento Genético Animal 60 horas-aula

Forragicultura 60 horas-aula

Anatomia dos Animais Domésticos 60 horas-aula

Produção e Conservação de Fauna Silvestre 60 horas-aula

Mecanização de Maquinas Agrícolas 60 horas-aula

Estágio 180 horas-aula

TOTAL 2.010 horas-aulh

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (9$) 3245-5882

CNP.J. 06.352.42110001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30112/81



>_J -

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Àïxo À RESOLUÇÃO N°. 709/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE GARDUAÇÃO ZOOTECNIA - BACHARELADO.

z
o
Ç)

Q

o
Ç)

z

Área de
Carga Horária

Discipimas
Foimaçao

Histologia e Embriologia 60 horas-aula

Gênese, Constituição e Classificação de Solos 60 horas-aula

Fertilidade do Solo 90 horas-aula

Culturas de Interesses para a Atividade em
.

60 horas-aula
Zootecnia
Nutrição de Ruminantes 60 horas-aula

Nutrição de Monogástncos 60 horas-aula

Bovinocultura de Leite 60 horas-aula

Bovinocultura de Corte 90 horas-aula

Avicultura 60 horas-aula

Suinocultura 60 horas-aula

Caprinocultura/Ovinocultura 60 horas-aula

Piscicultura 60 horas-aula

Apicultura 60 horas-aula

Bubalinocultura 60 horas-aula

Equideocultura 60 horas-aula

Ecologia 60 horas-aula

Agronegócio 60 horas-aula

Total 1020 horas-ull

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882

CNP.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81



17

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ixo À RESOLUÇÃO N°. 700/2005- CEPE/UEMA

CURSO DE GARDUAÇÃO ZOOTECNIA - BACHARELADO

*

z

1

Área de
Carga Horária

- Disciplinas
Formaçao

oras

Optativa 1 (obrigatória) 60 horas-aula

Optativa ll(obngatória) 60 horas-aula

Educação Física (Facultativa) 60 horas-aula

Ciência e Legislação do Ambiente 60 horas-aula

Agroecologia 60 horas-aula

Sociologia Rural 60 horas-aula

Cunicultura 60 horas-aula

Comercialização Agrícola 60 horas-aula

Ranicultura 60 horas-aula

Carcinicultura 60 horas-aula

Entomologia Zootécnica 60 horas-aula

Citogenética Básica 60 horas-aula

Biologia Molecular 60 horas-aula

Analise de Alimentos 60 horas-aula

Gestão Ambiental 60 horas-aula

Hidrologia Aplicada 60 horas-aula

Saneamento 60 horas-aula

Saúde Aviaria 60 horas-aula

Tecnologia de Leite 60 horas-aula

Fundamentos de Fanriacologia 60 horas-aula

Nutrição de Cães e Gatos 60 horas-aula

Controle de Qualidade 60 horas-aula

Criação de Animais Silvestre 60 horas-aula

Planejamento e Desenvolvimento Agropecuário 60 horas-aula

Organização da Produção 60 horas-aula

Tecnologia de Carne 60 horas-aula

Tecnologia do Pescado 60 horas-aula

Direito Agrário e Tributário 60 horas-aula

Ecologia dos Animais Domésticos 60 horas-aula

Preparo e Julgamento dos Animais Domésticos
.

60 horas-aula
para Exposiçao
Parasitologia 60 horas-aula,—,.

* Duas das disciplinas acima são obrigatórias para integralização.

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luis-MA. FONE: (98) 3245-5461 FA)Ç/(98) 32 5-582

CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81



UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

iixo À RESOLUÇÃO N°. 70012005- CEPEIUEMA

CURSO DE GARDUAÇÃO ZOOTECNIA - BACHARELADO.

Carga Horária
COMPONENTES CURRICULARES

Disciplinas do Núcleo Comum 2010 horas-aula
Disciplinas do Núcleo Especifico 1020 horas-aula
Disciplinas do Núcleo Livre 120 horas-aula
TOTAL 3150 horas-,ula

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5 882
CN.P.3. 06.352.42M)001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81


